
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пт 2 8 .1 2 . 2 01 7 № 637

О создании особо охраняемой природной территории регионального 
значения — государственного природного заказника 

«Участок засечного леса с карстовыми болотами 
между поселком Озерный и селом Ломинцево»

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ 
«Об особо охраняемых природных территориях», Законом Тульской области 
от 8 мая 2008 года № 997-ЗТО «О регулировании отдельных вопросов в 
сфере особо охраняемых природных территорий Тульской области», 
учитывая положительное заключение государственной экологической 
экспертизы от 17 ноября 2017 года № 1, на основании статьи 48 Устава 
(Основного Закона) Тульской области правительство Тульской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объявить территорию лесного массива между поселком Озерный 
Центрального округа города Тулы и селом Ломинцево Ломинцевского 
сельского поселения Щекинского района особо охраняемой природной 
территорией регионального значения -  государственным природным 
заказником «Участок засечного леса с карстовыми болотами между поселком 
Озерный и селом Ломинцево» без изъятия земельных участков у 
пользователей, владельцев и собственников участков.

2. Утвердить Положение о государственном природном заказнике 
«Участок засечного леса с карстовыми болотами между поселком Озерный и 
селом Ломинцево» (приложение).

3. Постановление вступас 1 ициального опубликования.

Первый заместитель Губерна 
Тульской области -  председа 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов

'381669н759103'

381669759103



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 2 8 .1 2 .2 0 1 7  № 637

ПОЛОЖЕНИЕ 
о государственном природном заказнике 

«Участок засечного леса с карстовыми болотами 
меяеду поселком Озерный и селом Ломинцево»

1. Общие положения

Г осударственный природный заказник регионального значения 
«Участок засечного леса с карстовыми болотами между поселком Озерный и 
селом Ломинцево» (далее -  Заказник) является особо охраняемой природной 
территорией регионального значения (далее -  ООПТ), созданной в целях 
сохранения ценных природных комплексов карстовых болот, исторических 
участков «засечных» широколиственных лесов, мест обитания редких видов 
животных и растений, занесенных в Красную книгу Тульской области, 
поддержания экологического баланса и имеет комплексный (ландшафтный) 
профиль.

Заказник образован без ограничения срока действия.
Государственное управление и государственный надзор в области 

охраны и использования Заказника осуществляет министерство природных 
ресурсов и экологии Тульской области (далее — Министерство).

Любая деятельность на территории Заказника осуществляется в 
соответствии с природоохранным законодательством Российской Федерации, 
Тульской области и настоящим Положением.

Заказник финансируется за счет средств бюджета Тульской области и 
из других не запрещенных законом источников.

2. Задачи Заказника

1. Заказник создан для выполнения следующих задач:
сохранение разнообразия природных комплексов карстовых болот;
сохранение эталонных сообществ малонарушенных полидоминантных 

широколиственных лесов;



сохранение и восстановление биологического и ландшафтного 
разнообразия;

создание условий для изучения естественных процессов в природных 
комплексах и контроля за изменением их состояния;

создание условий для экологического образования и просвещения, 
развития экологического туризма.

3. Местоположение и площадь Заказника

2. Заказник расположен в Центральном округе муниципального 
образования город Тула на территории лесного массива между поселком 
Озерный и селом Ломинцево Ломинцевского сельского поселения 
Щекинского района, в кварталах №№ 136, 137, 142, 143, 148-197, 236-244 
Яснополянской дачи, Яснополянского участкового лесничества.

3. Площадь Заказника составляет 2046 га.
4. Заказник состоит из двух участков, разделенных автодорогой 

Подземгаз-Щёкино-Ломинцево.
5. Местоположение Заказника отображено на карте-схеме в 

приложении к настоящему Положению.

4. Границы Заказника

6. Описание прохождения линии границы Заказника составлено по 
поворотным точкам, зарегистрированным филиалом Федерального 
государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата 
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 
по Тульской области», содержащимся в кадастровом плане земельного 
участка с кадастровым номером 71:14:030801:220 (кадастровой выписке о 
земельном участке) от 23.09.2016 № 99/2016/7895336; в кадастровом плане 
земельного участка с кадастровым номером 71:14:030801:102 (кадастровой 
выписке о земельном участке) от 23.09.2016 № 99/2016/7895333.

7. Описание границ участка № 1 составлено по координатам 
поворотных точек №№ 1-10, 178-182 границ земельного участка с 
кадастровым номером 71:14:030801:220; поворотных точек №№ 1056-1100 
границ земельного участка с кадастровым номером 71:14:030801:102.

2



Каталог координат участка № 1 

Система координат местная СК МСК-71.1

Обозначение
характерных

точек
границы

Координаты

X Y

1 730114,69 259559,36
2 729694,19 259356,93
3 729631,62 259453,78
4 729291,18 259719,49
5 729134,70 259823,97
6 728976,07 260052,92
7 728897,62 260246,78
8 728865,86 260325,25
9 728847,73 260599,70
10 728744,77 260678,09

177 730057,87 260892,83
178 730189,00 260693,64
179 730180,83 260591,43
180 730170,73 260373,98
181 730153,07 260034,07
182 730134,60 259686,43

1056 728728,65 260700,44
1057 728745,62 260701,21
1058 728802,36 260698,36
1059 728804,09 260695,60
1060 728811,44 260695,69
1061 728813,37 260698,47
1062 728827,54 260697,62
1063 728850,92 260694,90
1064 728891,85 260692,57
1065 729005,30 260685,15
1066 729072,43 260687,60
1067 729136,05 260687,60
1068 729224,84 260673,65
1069 729248,96 260673,56
1070 729268,00 260676,66
1071 729279,34 260681,40
1072 729302,11 260697,21
1073 729324,29 260711,90
1074 729364,97 260735,86
1075 729382,16 260742,37
1076 729415,98 260743,46
1077 729441,11 260738,98
1078 729465,37 260736,25
1079 729478,09 260736,03
1080 729498,32 260737,66



4
Обозначение
характерных

точек
границы

Координаты

X Y

1081 729523,88 260741,75
1082 729550,81 260747,71
1083 729598,93 260757,00
1084 729639,14 260762,09
1085 729672,67 260769,27
1086 729707,12 260778,57
1087 729740,18 260792,66
1088 729782,40 260813,85
1089 729820,17 260833,36
1090 729851,06 260854,19
1091 729865,31 260867,34
1092 729879,00 260881,39
1093 729898,46 260900,39
1094 729906,77 260905,75
1095 729926,85 260910,39
1096 729939,64 260910,53
1097 729986,65 260896,06
1098 730000,09 260893,62
1099 730027,88 260889,56
1100 730043,27 260889,87

8. Описание границ участка № 2 составлено по координатам 
поворотных точек №№ 11-175 границ земельного участка с кадастровым 
номером 71:14:030801:220; поворотных точек №№ 1010-1055 границ 
земельного участка с кадастровым номером 71:14:030801:102.

Каталог координат участка № 2.

Система координат местная СК МСК-71.1

Обозначение
характерных

точек
границы

Координаты

X Y

11 728600,74 260856,92
12 728584,55 260876,77
13 728408,82 261041,45
14 728360,20 261092,67
15 728317,54 261187,55
16 728263,08 261308,66
17 728270,70 261534,30
18 728151,55 261800,26
19 727663,23 262047,46
20 727366,99 262016,99



5
Обозначение
характерных

точек
границы

Координаты

X Y

21 726996,32 262165,84
22 726839,99 262267,07
23 726491,61 262730,18
24 726256,00 263114,89
25 725935,37 263278,24
26 725767,00 263256,70
27 725524,95 263410,32
28 725463,46 263430,89
29 725277,87 263463,84
30 725069,14 263483,22
31 724905,43 263802,34
32 724950,48 264073,37
33 724998,66 264206,09
34 725170,64 264676,07
35 725239,48 264923,21
36 725194,41 265096,78
37 725076,76 265372,37
38 724849,41 265599,86
39 724750,01 265722,70
40 724464,86 266138,41
41 725093,98 266654,05
42 725134,63 267071,33
43 725285,37 267109,90
44 725389,89 267149,20
45 725539,55 267275,51
46 725679,25 267358,47
47 725794,23 267447,96
48 725914,72 267606,22
49 726025,05 267702,09
50 726160,05 267871,31
51 726575,75 268168,93
52 726910,89 268141,71
53 726890,65 268066,29
54 726722,54 267845,20
55 726757,49 267809,51
56 726758,95 267765,36
57 726835,47 267758,37
58 726865,27 267713,12
59 726811,93 267652,79
60 726850,93 267600,56
61 726882,20 267618,95
62 726944,00 267543,17
63 726961,66 267561,19
64 727047,95 267537,68
65 727034,93 267437,58
66 727012,42 267205,46
67 727106,16 267211,72



6
Обозначение
характерных

точек
границы

Координаты

X Y

68 727151,94 267256,37
69 727225,16 267207,96
70 727096,76 267054,02
71 727189,47 267000,97
72 727274,30 266895,52
73 727478,42 267020,27
74 727524,17 266955,06
75 727580,76 266755,38
76 727671,76 266783,39
77 727748,24 266698,75
78 727841,69 266665,55
79 727856,31 266614,96
80 727770,62 266515,32
81 727800,42 266418,20
82 727712,49 266350,88
83 727679,75 266306,73
84 727602,50 266265,53
85 727588,15 266217,33
86 727591,46 266175,40
87 727555,41 266076,44
88 727527,82 266034,87
89 727495,81 265994,04
90 727516,41 265980,42
91 727503,54 265959,46
92 727590,36 265924,51
93 727634,13 265928,56
94 727644,58 265860,82
95 727640,45 265845,54
96 727627,23 265840,81
97 727635,19 265826,07
98 727615,74 265754,07
99 727590,50 265708,57
100 727609,50 265671,15
101 727612,67 265665,32
102 727681,96 265544,12
103 727804,10 265480,85
104 727776,87 265310,15
105 727862,95 265324,50
106 728078,53 265227,01
107 728172,34 265192,06
108 728304,41 265064,77
109 728393,07 265000,03
110 728631,45 264797,33
111 728703,93 264748,03
112 728861,74 264684,02
113 728976,89 264625,89
114 729087,62 264522,89



7
Обозначение
характерных

точек
границы

Координаты

X Y

115 729123,67 264466,97
116 729258,32 264554,89
117 729285,91 264556,00
118 729375,30 264539,44
119 729394,41 264522,30
120 729381,56 264388,25
121 729337,41 264362,49
122 729217,85 264319,45
123 729235,88 264295,91
124 729256,85 264313,57
125 729285,54 264321,29
126 729330,43 264319,45
127 729344,41 264311,73
128 729360,59 264291,50
129 729362,80 264261,70
130 729354,33 264225,28
131 729359,49 264186,28
132 729347,71 264132,94
133 729482,36 263914,05
134 729326,38 263795,59
135 729207,18 263720,55
136 729097,55 263619,75
137 728980,94 263538,08
138 728973,21 263493,20
139 728954,08 263466,35
140 728940,10 263441,70
141 728941,57 263401,60
142 728937,89 263380,26
143 728924,28 263367,39
144 728903,31 263373,64
145 728881,61 263381,37
146 728863,58 263373,27
147 728842,24 263336,49
148 728837,46 263303,01
149 728846,29 263280,20
150 728844,82 263262,17
151 728834,52 263240,10
152 728803,99 263214,35
153 728788,54 263170,57
154 728789,27 263135,99
155 728826,07 263074,92
156 728841,88 263034,46
157 728839,67 263023,79
158 728830,84 263021,95
159 728811,17 263026,92
160 728802,71 263014,04
161 728834,52 262964,93



8
Обозначение
характерных

точек
границы

Координаты

X Y

162 728916,56 262844,63
163 728986,64 262761,50
164 729069,97 262641,19
165 729336,31 262272,21
166 729437,23 262126,73
167 729501,89 262038,86
168 729763,96 261671,25
169 729926,02 261427,57
170 730043,42 261270,65
171 729996,43 261238,11
172 730049,40 261161,24
173 730097,67 261196,20
174 730133,85 261145,90
175 730243,86 261010,76
176 730125,35 260934,97

1010 730055,30 260911,55
1011 730027,79 260908,88
1012 730011,02 260909,91
1013 729991,22 260914,20
1014 729950,47 260928,24
1015 729937,65 260930,16
1016 729923,71 260929,28
1017 729902,04 260923,75
1018 729888,76 260916,20
1019 729866,58 260893,58
1020 729839,78 260870,33
1021 729809,90 260848,78
1022 729736,75 260812,58
1023 729699,19 260794,77
1024 729666,60 260786,42
1025 729638,41 260780,95
1026 729581,96 260773,53
1027 729566,54 260771,22
1028 729517,05 260758,77
1029 729494,64 260754,67
1030 729476,71 260753,10
1031 729450,86 260756,44
1032 729421,34 260763,04
1033 729388,69 260763,80
1034 729363,26 260756,90
1035 729359,75 260754,62
1036 729332,20 260736,96
1037 729308,82 260722,86
1038 729262,32 260694,82
1039 729247,93 260693,24
1040 729225,84 260693,67
1041 729138,22 260705,50



9
Обозначение
характерных

точек
границы

Координаты

X Y

1042 729119,64 260707,41
1043 729069,57 260707,65
1044 729054,73 260705,87
1045 729009,40 260705,09
1046 728990,91 260704,72
1047 728954,05 260708,22
1048 728910,94 260712,31
1049 728872,35 260713,80
1050 728842,68 260714,75
1051 728806,65 260718,27
1052 728776,73 260720,07
1053 728748,35 260722,89
1054 728722,19 260730,42
1055 728705,10 260730,11

9. Охраняемые природные комплексы и объекты, расположенные в 
границах Заказника:

участок широколиственного засечного леса, включающий фрагменты 
зрелого леса с крупными дубравами, липами и ясенями, являющиеся 
эталонными комплексами типичного засечного леса; липо-дубравы, дубравы 
и липняки различного типа, вторичные березняки и осинники с участием 
широколиственных пород;

карстовые сфагновые болота, образовавшиеся в результате карстования 
мощной толщи карбонатных (известняков, доломитов) и сульфатных 
(гипсов) пород, в пределах Ломинцевского геологического разлома.

5. Режим особой охраны Заказника

10. На территории Заказника запрещается любая деятельность, которая 
может нанести ущерб природным комплексам, объектам растительного и 
животного мира, противоречащая целям и задачам Заказника, в том числе:

искажение исторически сложившегося охраняемого ландшафта; 
разведка и разработка месторождений полезных ископаемых; 
возведение объектов капитального строительства, не связанных с 

целями и задачами Заказника;
проведение сплошных рубок лесных насаждений;
проведение рубок лесных насаждений на расстоянии до 100 метров от 

береговой линии карстовых болот;
проведение работ, которые могут привести к нарушению 

гидрогеологического режима местности, почвенного покрова, 
возникновению и развитию эрозионных и карстовых процессов;



увеличение площади, занятой строениями, автодорогами и другими 
лишенными растительности поверхностями;

загрязнение почвы, замусоривание территории, захоронение бытовых и 
других отходов, устройство снегосвалок;

загрязнение поверхностных и подземных вод неочищенными сточными 
водами и другими веществами; засорение поверхностных вод;

проведение рубок в выводково-гнездовой период с 1 апреля 
по 31 июля;

нарушение местообитаний видов растений и животных, включенных в 
Красную книгу Тульской области или являющихся редкими на территории 
Заказника;

сжигание сухих листьев и травы;
разведение костров вне специально отведенных для этого мест; 
заготовка и сбор всех видов растений и их частей на карстовых болотах 

и на расстоянии до 100 метров от их береговой линии;
повреждение или самовольные порубки деревьев и кустарников; 
самовольные посадки деревьев и кустарников, а также другие 

самовольные действия граждан, направленные на обустройство отдельных 
участков особо охраняемой природной территории;

умышленное причинение беспокойства, отлов и уничтожение, 
разорение гнезд и нор диких животных;

осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства; 
пребывание посетителей с пневматическим и иным оружием, 

рогатками, сачками и другими орудиями отстрела или отлова животных;
проведение массовых спортивных, зрелищных и иных мероприятий вне 

специально выделенных для этих целей мест и без разрешения специально 
уполномоченного органа правительства Тульской области;

размещение рекламных и информационных щитов, не связанных с 
функционированием Заказника;

движение и стоянка механизированных транспортных средств, не 
связанных с функционированием Заказника, осуществляемые вне дорог 
общего пользования.

11. На территории Заказника разрешается:
проведение выборочных рубок лесных насаждений, если это не 

противоречит режиму охраны;
сплошные рубки только в случае, если выборочные не обеспечивают 

замену лесных насаждений, утрачивающих свои средообразующие, 
водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные 
функции, на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого 
назначения защитных лесов и выполняемых ими полезных функций;

10



11

проведение научных исследований, в том числе геологического 
изучения недр для государственных нужд, мониторинга состояния 
окружающей природной среды, включая государственный мониторинг 
состояния недр, изучения функционирования и развития природных 
экосистем и их компонентов;

проведение археологических полевых работ в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;

проведение работ по восстановлению и поддержанию в равновесном 
состоянии экосистем Заказника, биотехнических мероприятий; 

обустройство экологических троп;
реакклиматизация по согласованию с уполномоченным органом 

исчезнувших с территории Заказника видов растений и животных;
проведение экскурсий по согласованию с уполномоченным органом, 

организация проектов и исследований с участием школьников и студентов;
установка информационных и информационно-предупредительных 

знаков, размещение ограничивающих проезд и проход сооружений.



Приложение 
к Положению о государственном природном 

заказнике «Участок засечного леса с 
карстовыми болотами между поселком 

Озерный и селом Ломинцево»

Карта-схема границ государственного природного заказника «Участок засечного леса с карстовыми
болотами между поселком Озерный и селом Ломинцево»


